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1. Úvod

Ve své práci se zabývám novými germanismy v češtině. Zaměřuji se na výpůjčky

z německého jazyka, které jsou opravdu nové a ještě nebyly do slovní zásoby češtiny

začleněny. Tento nový materiál zasazuji do kontextu germanismů v českém jazyce,

zmiňuji se o přejímkách, jež jsou obsaženy ve Slovníku neologismů 1 a 2; upozorňuji na

germanismy, které byly přejaty dříve, ale v současné komunikaci se objevují v novém

významu; převážně se však zabývám novými přejímkami okazionální povahy, jež jsou

užívány příležitostně a je otázkou času a jejich komunikační adaptace, začlení-li se do

českého lexika.

Na základě vlastní excerpce se zaměřuji na neologismy vzniklé přijetím

cizojazyčné lexikální jednotky do češtiny, následně tyto nové lexikální prostředky

analyzuji z hlediska sémantického a integračně-adaptačního a z hlediska jejich produktivity

a expresivity. Zabývám se také zaznamenáním těchto lexikálních jednotek v jednotlivých

slovnících.

Lidské poznání se neustále vyvíjí, vytvářejí se nové produkty, vznikají nové

organizace, nové jevy v přírodě i společnosti, které s sebou přinášejí potřebu nových

pojmenování. Jazyk na tyto společenské nebo technické změny a pokrok reaguje vznikem

nových neotřelých lexikálních prostředků. Pohled na realitu se neustále vyvíjí a to

vyžaduje náhradu dosavadních pojmenování přesnějšími, výstižnějšími výrazy.

Neologismy však nevznikají pouze z potřeby nově pojmenovat nově vzniklé jevy, jsou

mnohdy výsledkem spontánního tvoření. Studium neologismů tak ukazuje vývoj současné

slovní zásoby, bohatost jazyka a jeho otevřenost ostatním jazykům. Výzkum neologismů

poukazuje na schopnost přizpůsobit se pokroku nejen z hlediska technologického nebo

společenského, ale i z hlediska jazykového.

Neologismy vznikají ve všech obdobích jazykového vývoje, vždy se vztahují

k určité časové epoše. Mnou zkoumané germanismy mnohdy vznikly nebo se mechanicky

přejaly do české slovní zásoby v důsledku kontaktu se světem, protože čeština je otevřená

vlivu jiných jazyků. Ačkoliv mezi přejímkami z cizích jazyků v současné době převažují

anglicismy, nových germanismů, které se ještě nezařadily do slovní zásoby, začalo během

několika posledních let přibývat. Můj zájem o tuto problematiku je vyvolán z části studiem

druhého oboru, jímž je německý jazyk, především však pozoruhodností jazykové kreativity

při vytváření nových jednotek slovní zásoby.
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V teoretické části své práce se zaměřuji na vymezení termínů neologismus,

přejímka a germanismus. Uvádím různé pohledy na problematiku vymezení těchto pojmů,

zmiňuji se o jednotlivých kritériích klasifikace neologismů, nastiňuji dělení výpůjček podle

postavení v lexikálním systému či jejich dělení na základě kontaktů jazyka původního a

jazyka příjemce.

Další část věnuji popisu tendencí vzniku nových lexikálních přejímek na základě

vlastní excerpce nejnovější vrstvy lexikální zásoby českého jazyka. Zaměřuji se na faktory

ovlivňující použití cizojazyčné varianty namísto české, zmiňuji se o motivacích vzniku

výpůjček z němčiny. Analyzuji konkrétní příklady germanismů z hlediska pravopisné

adaptace, přičemž při svém výzkumu jsem nalezla jak přejímky plně adaptované

(parkplac, hobyfárer), tak psané původním pravopisem (mobilheim, wunderkind), stejně

jako přejímky psané oběma grafickými způsoby (spätzle, špecle).

Všímám si i lexikografického popisu neologismů, srovnávám germanismy mnou

excerpované či nalezené a germanismy již zaznamenané ve slovnících; postupuji

chronologicky od nejstarších slovníků výkladových, přes slovníky neologismů až po

neologický materiál.

Ve čtvrté části své práce charakterizuji adaptační fáze přejímek. Pod jedním bodem

uvádím společně adaptaci výslovnostní a pravopisnou, jež se vzájemně ovlivňují, zabývám

se pravopisnými a výslovnostními variantami. Dále hovořím o přizpůsobení přejímek

českému tvarosloví. V neposlední řadě se věnuji přejímání slov na sobě vzájemně

závislých, slovotvorně spjatých. Stručně se zmiňuji o adaptaci lexikálně-sémantické.

Přejímky se zároveň vyvíjejí postintegrativně, podle využití ve slovní zásobě se může

jejich charakter měnit, může dojít i k negativní integraci, o níž se zmiňuji v závěru této

části.

Nová pojmenování převzatá z němčiny charakterizuji také z hlediska sémantického.

Zaměřuji se na význam a produktivitu nových germanismů dle jednotlivých slovních

druhů. Nejčastěji jsem se setkala se substantivy konkrétními (mobilheim, štýlek) i

abstraktními (blutrauš, ostalgie). Zmiňuji se o neologismech motivovaných názvy

německých výrobků či organizací (eppendorfka, trabantolog, passaťák) a o nových

přejímkách depropriálních (alzheimercentrum, přegrassovat, wulffování). Germanismy

analyzuji z hlediska jejich expresivity a příznakovosti.

Při výzkumu využívám metodu cílené excerpce publicistických textů. Zdrojem

mého jazykového materiálu byl denní tisk (Mladá fronta Dnes, Právo, Hospodářské noviny
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a další), částečně využívám písemnou komunikaci teenagerů a vysokoškoláků

(komunikační síť Facebook). Čerpám také z nejnovějšího neologického materiálu Neomat,

uloženého v excerpční databázi webové aplikace EDA, ke kterému mám přístup díky své

téměř jedenapůlleté práci v Ústavu pro jazyk český AV ČR, v. v. i., v oddělení současné

lexikologie a lexikografie v excerpčním úseku. Zde již několik let probíhá pod vedením

Ivony Tintěrové cílená excerpce denního tisku, časopisů, reklamních materiálů a

vybraných publikací s cílem shromáždit neologický materiál. Na základě tohoto materiálu

byly již dříve vydány slovníky Nová slova v češtině. Slovník neologismů 1 a Nová slova

v češtině. Slovník neologismů 2. Jako zdroj některých kontextů v příkladové části mi

posloužil elektronický archiv Newton On-line.

Přejímky z cizích jazyků jsou v současném neologickém materiálu zastoupeny

hojně. Ačkoliv jsou převážně excerpovány anglicismy, začíná v důsledku bližších

socioekonomických vztahů mezi zeměmi EU přibývat i výpůjček z jiných jazyků.

V publicistických textech často čteme o sousedním Německu, které jako jeden z hybatelů

dění v Evropě ovlivňuje i dění v České republice. Není tedy divu, že němčina začíná

v posledních letech více ovlivňovat i slovní zásobu češtiny.
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2. Terminologické vymezení problematiky

Problematika nových lexikálních prostředků je jedním z důležitých témat

lingvistického výzkumu. Dokladem vysokého zájmu o neologické jevy je řada prací jim

věnovaná, produkce neologických slovníků a také pozornost, která je věnována

neologickým a neografickým tématům na mezinárodních fórech.1 Obě zmiňované

disciplíny, neologie a neografie, se zabývají několika tématy bádání. Těmi je vymezení

pojmu neologismus a jazykových jevů, které lze pod tento pojem zahrnout, dále pak

kritéria, na jejichž základě lze neologismy zjišťovat, určovat a hodnotit, a v neposlední

řadě typologie neologismů. Bádání v této oblasti je propracováno i metodologicky a

metodicky. V centru pozornosti neologie stojí otázky stylotvorné a stylové, ale tato vědní

disciplína se zabývá také slovotvorbou. Kromě toho je zkoumán i vliv komunikačních

podmínek a současné jazykové situace na vývoj neologických jevů. Zájem je orientován na

procesy, jako je univerbizace a multiverbizace, terminologizace a determinologizace,

internacionalizace, a, co je pro moji práci nejdůležitější, pozornost je věnována i přejímání

z cizích jazyků. V následující kapitole se věnuji vymezení termínu neologismus, jak jej

chápu pro svoji práci, klasifikaci neologismů a posléze vymezení termínu germanismus

s přihlédnutím ke zkoumanému materiálu.

2.1 Vymezení termínu neologismus

Přesné vymezení termínu neologismus se v české lingvistice zatím neustálilo.

Definice P. Hausera, O. Martincové a Z. Sochové s B. Poštolkovou se rozcházejí, rozdíly

v jejich pojetí pojmu však nejsou zásadní.

Martincová uvádí, že za neologismus se považují převážně lexikální prostředky,


[…]


součást mluveného jazyka, pro ozvláštnění výpovědi, např. v komunikaci mládeže na

sociálních sítích. Substantiva odvozená sufixy –ák, -ačka, -ička, -ka nabývají expresivního

příznaku. Velice produktivními jsou depropriální pojmenování, motivovaná jmény

německých osobností či názvy německých společností, skupin, produktů. Vznikají

slovotvorná hnízda, celé řady slov motivovaných proprii. Co se týče depropriálních

pojmenování motivovaných jmény německých politiků a státníků, tato skupina slov má
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často negativní konotace. Ty však nevyplývají ze slovotvorných typů, ale pouze

z jednotlivých kontextů užití lexikálních jednotek. Vznik těchto pojmenování a jejich

expresivita souvisí s vývojem společnosti, reaguje na její aktuální stav, negativní konotace

související s politickým prostředím mohou během budoucích společenských změn nahradit

konotace pozitivní.

Během svého výzkumu jsem se setkala s několika problémy. Prvním bylo určení

vztahu mezi neologismem a jeho motivantem. U některých germanismů bylo těžké určit,

z jakého slova vznikly. Některá adjektiva například mohla být odvozena od dvou

existujících substantiv či sloves (ostalgický – ostalgie, ostalgik; fofrovka – fofr, fofrovat).

Další otázkou jsou jednotlivé významy germanismů, jež jsou často obtížně

formulovatelné. Ačkoliv jsem se snažila vybrat vždy co nejjasnější kontext, z něhož by

význam zřetelně vyplynul, u některých slov je interpretace složitá. Jak jsem uvedla, autoři

či mluvčí přejímky užívají často z důvodu módnosti či z důvodu ozvláštnění výpovědi, a

tak význam slova přesně nevysvětlují.
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Resumé

Svou bakalářskou práci jsem nazvala Nové germanismy v češtině. Cílem práce je

upozornit na výpůjčky z německého jazyka, které ještě nebyly začleněny do slovní zásoby

českého jazyka, a dokázat, že přejímání z němčiny je v současnosti stále produktivním

způsobem obohacování slovní zásoby. Zabývám se analýzou cizojazyčných lexikálních

jednotek z hlediska integračně-adaptačního a sémantického. Porovnávám nově přejaté

lexémy s těmi, které jsou již zaznamenány ve výkladových slovnících a slovnících

neologismů.

Můj výzkum spočívá v cílené excerpci denního tisku, během níž sleduji, jak se

neologismy, konkrétně nové germanismy, prosazují v současném českém lexiku. Následně

se zaměřuji na produktivitu užití jednotlivých přejímaných slovních druhů. Množství

nových germanismů integrujících se do české slovní zásoby dokládá, že přejímání cizích

lexikálních jednotek je významným a produktivním jazykovým procesem vzniku

neologismů.

Zkoumanou problematiku uvádím vymezením termínů, jež jsou pro můj výzkum

podstatné, tedy „neologismus“, „výpůjčka/přejímka“ a „germanismus“. Ve své práci

seznamuji s různými definicemi těchto termínů a charakterizuji různá pojetí klasifikace

neologismů.

Neologický materiál porovnávám s germanismy zaznamenanými v preskriptivních

výkladových slovnících, v publikaci Co v slovnících nenajdete a ve slovnících neologismů.

Zjišťuji tak četnost přejímek z němčiny v době vzniku jednotlivých slovníků a zkoumám

tyto již zaznamenané výpůjčky z hlediska grafické adaptace a příznakovosti. Lexémy

zachycené v neologickém materiálu analyzuji rozdělením do skupin podle hledisek

(ne)existence českého ekvivalentu a grafické adaptace. Dále zmiňuji nejčastější oblasti

užití nových germanismů.

Z analýzy cizojazyčných lexikálních jednotek vyplývá, že z německého jazyka jsou

v současné době přejímána především substantiva, a to konkréta i abstrakta. Ve

zkoumaném materiálu se však vyskytuje množství přejatých adjektiv, adverbií i sloves.

Produktivní skupinou nových pojmenování jsou germanismy motivované názvy

německých produktů, společností a skupin nebo německými vlastními jmény.
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Résumé

I called my Bachelor's thesis New Germanisms in Czech language. The aim of this

thesis is to point out borrowings from German language which have not been integrated to

the lexicon of Czech language, and to prove that borrowing from German language is still

productive way of enrichment of lexicon nowadays. I deal with the analysis of foreign

language lexical units from the integral-adaptive and semantic point of view. I compare

newly-adopted lexems with those already recorded in monolingual dictionaries and

dictionaries of neologisms.

My research is based on aimed excerption of daily press, during which I observe how

are neologisms, specifically new germanisms, asserted in the present Czech lexicon.

Furthermore, I aim to productivity of using of individual borrowed word classes. The

amount of new germanisms integrating to Czech lexicon evidences that borrowing of

foreign lexical units is important and productive language process of formation of

neologisms.

The researched issue is presented by specification of terms, which are significant for

my research, which are "neologism", "borrowing/acceptance" and "germanism". I

introduce various definitions of these terms in my thesis and I characterize various

conceptions of classification of neologisms.

I compare neologism material with germanisms recorded in prescriptive

monolingual dictionaries, in publication Co v slovnících nenajdete (What you can not find

in dictionaries) and in dictionaries of neologisms. This way I find out frequency of

borrowings from German at the time of publication of particular dictionaries and I

investigate these already recorded borrowings from the point of view of graphic adaptation

and indication. I analyse lexems contained in neologism material by dividing them into

groups according to (non)existence of Czech equivalent and graphic adaptation.

Furthermore, I mention the most frequent areas of using of new germanisms.

The analyses of foreign language lexical units show that especially substantives are

borrowed from German language nowadays, namely concretums and abstractums.

Nevertheless, there are number of borrowed adjectives, adverbs and verbs in analysed

materials. Germanisms motivated by titles of German products, companies and groups or

by German proper nouns are productive group of new naming.
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