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1 - HODNOCENÍ OBSAHU PRÁCE

Kritérium Hodnocení (A-D)
1.1 Adekvátnost stanovených cílů a volba metodologie- A
1.2 Relativní úplnost zpracované sekundární literatury B
1.3 Porozumění zdrojům a schopnost pracovat s nimi A
1.4 Volba vhodné techniky zpracování materiálu a její zvládnutí B
1.5 Interpretace výsledků B
1.6 Struktura práce, vyváženost jednotlivých částí B
1.7 Logičnost výkladu A
1.8 Přínos práce, dosažení cílů a validita závěrů A

Slovní komentář:
Neologická tematika je v jazykovědném zkoumání poměrně atraktivní. Studentka Renáta

Neprašová si jako téma své bakalářské práce zvolila sledování nových germanismů v češtině;

rozumíme tím sledování nových germanismů v současné češtině, ale autorka se u tohoto tématu

nevyhnula ani pohledu na germanismy v češtině obecně.

Stejně jako u všech lingvistických prací věnovaných podobnému tématu je prvním úskalím

získávání jazykového materiálu, druhým jeho odborné zpracování.

V úvodu bakalářské práce autorka zpřesňuje téma své práce, osvětluje důvody, které ji

k výběru tématu vedly; dále v úvodu předkládá strukturu své bakalářské práce.

Po úvodu následuje teoretická část bakalářské práce, v níž se autorka věnuje nejprve

terminologii a vymezení pojmů/termínů neologismus, výpůjčka/přejímka a germanismus, a to

s využitím odborné literatury, jak české, tak německé. V další části práce se autorka zabývá

přejímáním cizích lexikálních jednotek, přičemž se zaměřuje na germanismy v češtině a analyzuje

germanismy v českých výkladových slovnících (Slovník spisovného jazyka českého, Slovník

spisovné češtiny), v publikaci Co v slovnících nenajdete, v Novém akademickém slovníku cizích

slov a v obou svazcích slovníku Nová slova v češtině. Následně se autorka věnuje germanismům

v neologickém materiálu, a to s akcentem na užití jednoslovných přejímek z důvodu jazykové

ekonomie, výpůjčky označující cizí realitu, cizí slova jako prostředky funkční stylové diferenciace,

na výpůjčky v komunikaci mladé generace, na přejímky užité za účelem podbízivosti reklamy a na

přejímky z hlediska pravopisné adaptace.

Část bakalářské práce věnovaná integraci a adaptaci přejímek je syntézou poznatků

o přizpůsobování přejatých výrazů, u nichž dochází k adaptaci ortograficko-ortoepické, k adaptaci

morfologické, slovotvorněparadigmatické a lexikální.

V další části bakalářské práce je již analyzován neologický materiál a vyexcerpované nové

germanismy jsou děleny dle několika kritérií. Prvním z nich je příslušnost k jednotlivým slovním

druhům, kterou má dle autorčiných slov demonstrovat „…četnost a produktivitu přejímaných

substantiv, adjektiv, adverbií a sloves.“ (s. 28) Dále autorka vyčleňuje pojmenování vzniklá dle

názvů německých produktů, společností a skupin.

V závěru bakalářské práce autorka shrnuje cíle práce a zároveň upozorňuje na problémy,

s nimiž se při práci potýkala, mezi něž patří určení vztahu mezi neologismem a jeho motivantem a

rovněž podání výkladu významu jednotlivých slov.

2 - HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH NÁLEŽITOSTÍ PRÁCE

Kritérium Hodnocení (A-D)
2.1 Adekvátnost horizontálního členění textu A
2.2 Funkčnost odkazů a poznámkového aparátu A
2.3 Dodržení citační normy A
2.4 Dodržení stylové normy B
2.4 Dodržení morfologické normy a pravopisné kodifikace A

Slovní komentář:

3 - SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE
V textu bakalářské práce je patrný značný zájem o zvolenou tematiku a snaha zpracovat ji

maximálně systematicky – to se autorce v rámci, v němž se pohybovala, podařilo. Velkým přínosem

bakalářské práce je právě lexikální materiál v ní obsažený, který se ale do jisté míry ztrácí

v samotném textu – slovník germanismů anebo jen rejstřík se stručným výkladem a odkazem na

příslušnou stránku textu bakalářské práce by byl bezpochyby dobrým řešením.

Souhrnně lze říci, že bakalářská práce autorky Renáty Neprašové má velmi dobrou úroveň,

jak obsahovou, tak formální, autorka prokázala jak schopnost pracovat s odbornou literaturou

k danému tématu, tak schopnost samostatné práce na zvoleném tématu. Některé formulační

nedostatky vyplývají zcela pochopitelně z malé zkušenosti s psaním podobných textů.

Poznámky a připomínky:

1) Do jaké míry autorka pracovala s korpusem, resp. s vyhledáváním v něm, a to při

ověřování jazykových jednotek, jak jejich doloženosti vůbec, tak prvního registrovaného výskytu,

např. výrazy enderák, švenkr, koštovačka jsou v korpusu doloženy k roku 1993; podobně

dederonský – v korpusu doloženo 1993; rovněž dederon ve významu „obyvatel NDR“ (1994),

v korpusu i dederón – 2 výskyty (2001, 2003) – (korpus orig_syn).

2) Je autorka bakalářské práce obeznámena s existencí webového hnízda LEXIKO –

http://lexiko.ujc.cas.cz/? Je v něm databáze heslářů obsahující hesláře reprezentativních

výkladových slovníků češtiny a hesláře několika slovníků speciálních. Dá se tak zjistit, že např.

slovo štendr je doloženo v,lístkovém archivu ÚJČ AV ČR, v. v. i., z roku 1948, a to ve významu

„opěrný sloup, stojka“ a v tomto významu jej zachycuje Slovník spisovného jazyka českého: štendr,

-u m. (z něm.) horn. slang. stojka I 2: v tlačné hornině štendry se lámou (Pluh.). Slovo švenkr je

v lístkovém archivu doloženo v 70. letech 20. století, spolu se slovesem švenkrovat, resp.

švenkrovati. Sloveso štosovati uvádí Příruční slovník jazyka českého: štosovati ned. technol. slang

vyrážeti, na hrubo opracovávati. Starý Andres horlivě „štosoval“ podešve. Čap. Ch.

3) V bakalářské práci je důsledně užívána podoba neologismus, tedy „-ismus“. Co k tomu

autorku vedlo?

4) Jedna poznámka formální – v bakalářské práci několikrát zmiňovaná paní Tintěrová

zajišťuje excerpci neologického materiálu po technické stránce, jakožto středoškolsky vzdělaná

pracovnice nemůže zajišťovat metodiku excerpčních prací, to náleží lexikografovi.

Práci doporučuji k obhajobě.

Slovní komentář:

4 - OTÁZKY A NÁMĚTY PRO OBHAJOBU

4.1 V terminologickém vymezení pojmu/termínu výpůjčka/přejímka – k jakému pojetí se
autorka bakalářské práce přiklání?

4.2 Při práci na neologické excerpční databázi a následně při psaní bakalářské práce autorka
bezpochyby zjistila, že neologická excerpční databáze neobsahuje jen neologické lexikální
jednotky – je třeba na tento fakt nezapomínat, a i přes množství údajů v databázi významy i
doloženost lexikálních jednotek ověřovat. Jaké jsou zkušenosti autorky s prací na
neologické excerpční databázi a s jejím využitím při zpracovávání dílčí tematiky, k níž
germanismy v současné češtině náležejí?

4.3 Již několikrát jsme zmínili atraktivnost tématu a s tím související fakt, že novým
germanismům v současné češtině není věnována příliš velká pozornost – neuvažuje autorka
o diplomové práci s touto tematikou?

4.4
4.5
4.6
4.7

5 - NAVRHOVANÁ KLASIFIKACE PRÁCE: velmi dobře
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